
 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 2 din 28.10.2020 

Consiliul de Administraţie al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Brașov  

reunit în şedinţa ordinară din data de 28.10.2020, în conformitate cu prevederile Legii nr.1/2011 cu 

modificările și completările ulterioare și OMEN 4619/22.09.2014 - metodologia cadru de organizare 

și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Având în vedere:   

● Prezentare contului de execuție bugetară pentru bugetul de stat la data de 30.09.2020 

● Prezentare contul de execuție bugetară pentru bugetul local la data de 30.09.2020 

● Aprobarea decontării navetei pentru luna septembrie 2020 

● Aprobarea plății dobânzi legale penalizatoare, conform art.3, alin.3 din Ordinul 4004/2019 

● Aprobarea participării C.J.R.A.E. Brasov, în calitate de partener, în cadrul proiectului 

“Achiziție de echipamente din domeniul IT pentru școlile speciale din subordinea Consiliului 

Județean Brașov” în vederea obținerii de finanțare prin Programul Operaţional Competitivitate 2014-

2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 

competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-

învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare 

a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul eeducație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secţiunea E-Educaţie. 

● Stabilirea  atribuţiilor  membrilor  Consiliului de Administraţie pentru anul şcolar 2020-2021 

● Avizarea organigramei şi statului de funcţii pentru personalul didactic, didactic auxiliar și 

nedidactic şi a organigramei CJRAE Braşov şi supunerea acesteia spre aprobare ISJ-lui Braşov 

şi  CJ Braşov 

● Aprobarea procedurii operaționale  privind modalitatea de colectare, validare, păstrare și 

arhivare: Condică prezență/fișă de prezență  



 
● Prezentarea  actului adițional la contractul de muncă privind desfășurarea  activității didactice 

prin intermediul tehnologiei și al internetului, precum și pentru prelucrarea datelor  cu caracter 

personal.  

● Diverse 

emite prezenta: 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. organigrama CJRAE Brașov şi statul de funcţii 

pentru personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic CJRAE Braşov pentru anul școlar 2020-

2021, urmând supunerea acestora spre aprobare ISJ Braşov şi  CJ Braşov. 

Art. 2. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. decontarea navetei pentru luna septembrie 2020 

pentru 31 de persoane  în valoare  de  5051 lei. 

Art. 3. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. Contul de execuție bugetară pentru bugetul de 

stat la data de 30.09.2020 -7476548 lei cheltuieli cu salariile personalului. 

Art. 4. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. contul de executie bugetară pentru bugetul local 

la data de 30.09.2020 -90188 lei cheltuieli cu bunurile și serviciile și plata indemnizației membrilor 

COSP. 

Art. 5. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. plata dobânzi legale penalizatoare, conform 

art.3, alin.3 din Ordinul 4004/2019, astfel: 

- 16973 lei pentru hotărârile judecătorești având ca obiect acordarea de daune-interese moratorii sub 

forma dobânzii legale penalizatoare pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii 

prin care s-au acordat drepturi salariale personalului din instituție. 

- 24118 lei, pentru hotărârile judecătorești obținute în proiectul AID. 

Art. 6. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. participarea C.J.R.A.E.  Brasov, în calitate de 

partener, în cadrul proiectului “Achiziție de echipamente din domeniul IT pentru școlile speciale din 

subordinea Consiliului Județean Brașov” în vederea obținerii de finanțare prin Programul Operaţional 

Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru 

o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-

guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea 

gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 

infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – Secţiunea 



 
E-Educaţie. 

Art. 7. Se votează de către membrii C.A. necesarul de 108 laptop-uri pentru cadrele didactice 

angajate CJRAE Brașov care își desfășoară activitatea în învățământul preuniversitar. 

Art. 8. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. suma necesară achiziției a 108 laptopuri 

aferente Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională este de 391.375,80 lei. 

Art. 9. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. cofinanțarea proprie în proiect a Centrului 

Județean de Resurse și Asistență Educațională în valoare de 0,00 lei. 

Art. 10. Se stabilesc și se aprobă de către membrii C.A. atribuţiile membrilor  Consiliului de 

Administraţie pentru anul şcolar 2020-2021. 

Art. 11. Se votează și se aprobă de către membrii C.A. procedura operațională  privind modalitatea de 

colectare, validare, păstrare și arhivare: Condică prezență/fișă de prezență. 

 

 

Președinte C.A,     Secretar C.A, 

prof. Tața Daniel     prof. Blaj Gabriela Roxana 


